Respoſio questionis diffinitiū
continens ſententiā.

Quibus respondentēs dī-
cumus animā christi q̄ ſapientiā gratis da-
ta in verbo dei cui vñita eſt/ quod etiā p̄fe-
cte intelligit: omnia ſcire que deus ſciat: ſed

Distinctio XIII La. II et III Fol. 127

non oia posse q̄ potest deus:nec ita clare et
q̄spicue oia capit vt deus:t ideo non equa-
tur creatori suo in scientia: et si oia sciat que
t ipse:nec est eius sapientia eglis sapiē dei:
qr illa multo est dignior:digniusq̄ t perfe-
ctius oia capit q̄ illius aniē sapia:ergo t in-
scientia maiore habet sufficientiam de q̄ ani-
ma illa q̄ dignior est oī creatura. Illud xo
apli qd inducit. Nemo nouit q̄ dei sunt/ni
si spūs dei/q̄ sol' scrutaſ oia:p nobis facit.
1. Cor. 7. c Abor em addidit apls. Nos aut spiritum
dei habem:vt p spm dei quē habebat pro-
funda se scire ostēderet. Sed anima illa p oī-
bus spm dei habuit:cui spūs non est datus
ad mensurā:vt ait Joā. euāgelistā. Dona ḡ
spūssanti sine mēsura habuit:ergo t sapiē-
tiā. Omnia ergo sciuit anima illa. Si enī
q̄dam sciuit/q̄dam nō:non sine mēsura sciē-
tiā habuit. Sed sine mēsura scientiā habu-
fulgentius it:scit ergo oia. Fulgentius etiā in sermone
quodā multa inducit/q̄bus asserit aiam il-
lam rex oīm scientiā habere:vtens auctori-
tate apli dicētis. In quo sunt oēs thesauri
sapientiē t sciētiē absconditi. Qd etiā rōne
potest pbari sic. Nihil scit aliqs qd ei' anima
ignorat. Sed christus fm oīm cōcessionem
oia scit:ergo aia eius oia scit. Ad id xo qd
dicūt si oia scit:g scit creare mundū vel se-
ipsam. Rūdemus:q̄ sciām habet mūndū cre-
andi:f nō potētiā t crēdi aiam:t scit quo-
modo deus seipsum creauit:habet ergo sci-
entiā sui create/ seu non sui creandē:qr non
est creanda/sed creata.

Quare deus non dedit ei poten-
tiā omiuū vt scientiā. **La. II c**

Si vero querit quare
deus non dederit ei potentiā facie-
di oia vt sciām. Rūderi potest: qr
naturaliter capax est sciētiē:t ideo id con-
grue ei datum est sine mēsura:cuius ipa na-
turaliter capax est. Non est aut ei datū pos-
se oia facere q̄ deus facit:ne omnipotēs t p
hoc deus putare. Uerūtamē forte nec po-
tentia faciēdi oia ei deus p̄stare potuit: t si
potentiā faciēdi aliq q̄ non facere potest.

Addi. henri Et hoc non ex impotentia dantis/sed ex impotentia
recipientis:quia sequereq̄ posset facere se:t ita
prior esset se.

Scit ergo anima christi omnia que de-
scit in verbo dei:quod liquidius t presenti-
us omni creatura ptemplat:t ei vñita: in
quo etiam angeli t que dei sunt t que futu-
ra sunt/cognoscunt.

Quod intelligēda sint quedā ver-
ba amb. sup lucā. **La. III d**

Sed si illa anima non
habet tantam potentiā/quantam t

deus:nec homo assumptus tantā potētiā/
quantā t deus:quō ergo intelligif illō Am-
bro. sup Lucā: vbi angelus de nascituro fi-
lio virginis ait. hic erit magnus:t filius al-
tissimi vocabif. Non ideo inqt erit magn
q̄ ante partū virginis magnus non fuerit:
sed quia potentia quā dei filius naturaliter
habet hō erat ex tpe accepturus: vt vna sit
psona homo t deus. Ecce aperte dicit q̄ hō
erat accepturus ex tēpore potentiā:quā dei
filius habuit naturaliter. Sed si homo acce-
pturus erat illam potentia:ergo vel psona
vel natura homis. Sed psona non:qr semp
habuit t habet/ergo natura. Si natura:er-
go anima. Nam de carne p̄stat q̄ accipe nō
posset. Ad qd dicimus illud esse accipiēdū
de psona: sed non inquantū est dei: imo in-
quantū est psona homis. Tuna est em perso-
na dei t homis/t filij dei t filij homis:q̄ in-
quantū dei psona est: semp t naturalis om̄i
potentiā habuit: sed inquantū est hois/nō
semp fuit. Illa ḡ psona q̄ semp fuerat dei/fu-
tura erat homis psona: et fm hoc q̄ futura
erat hominis psona/acceptura erat ex tēpo-
re potentiā quā naturaliter et semp habue-
rat inquantū dei persona. Sc̄m hāc distin-
ctionem illud t similia sane possunt accipi.
Que distinctio in pluribus q̄stionū articu-
lis est necessaria aduersus quorundā pple-
xam verbositatē. Sed cū de rebus p̄stat/in
verbis frustra habef controuersia.

Ista est distin. riū. butus tertii libri: in q̄ ma-
gister post q̄ egit de plenitudine perfe-
ctionis christi quantū ad gratiā t scientiā/cōparat p̄se-
ctione inquantū est homis ad diuinā. Et tria facit. Mā
pmo inq̄rit/an christi aia sciat oia q̄ scit deus. Secundo
quare anima christi nō habeat omnipotētiā sicut habet
om̄i scientiā. Tertio excludit quandā obiectiōnē in cō-
trariū factā. Primum facit vſq ibi: Si xo queris. Se-
cundū vſq ibi: Sed si anima illa. Tertiū vſq ad finez
distinctiōnēs. **C**in speciali sentētiā magistri stat i trib⁹
xp̄nōibus:quaz pm̄a est hec. Licer pater dedit christo
fm aiam oīm scientiā: eidē in cōicāre nō potuit om̄ipo-
tentia. Hanc maḡ pōnēs querit. Atū anima christi ha-
beat scientiā seu potentiā equalē deo: t vtrū aia christi
scit oia q̄ scit deus. Et rūdendo dicit/q̄ fm quoūdam
opinōnē anima christi nō habet equalē sapientiāz cum
deo:nec scit oia q̄ scit deus:eo q̄ aia christi sit creaturaz
et nulla creatura sit equalis deo: vel possit equari deo.
Et firmat h̄ auctoritate Cassiodori/qua dicit: q̄ si aia
christi sciret oia q̄ scit deus/sequeref q̄ sciret seipsum:im-
mo totū mundū creare/cū hoc sciat deus:sed hoc est ab-
surdū:ergo ex quo sequit. Postea ponit magister opi-
nōnē, p̄p̄iam:dicēns animā christi q̄ sapientiā sibi gra-
tis collatā in verbo cui vñita est scire omnia q̄ scit xbū. I.
deus. Et subdit:q̄ q̄uis sciat oia q̄ deus scit:nō tamen
potest oia que deus p̄t. Ex ista tū omniū scientia anima
christi nō equalē scire deizquia anima christi nō ita clare
scit oia sicut deus. Et etiā licet eq̄nef scientia dei quo ad
numex scitoz:nō tamē equalē sibi in mō sciendi. Quod
aut apls dicit. Nemo nouit que sunt dei/ nisi spūs dei.
Istis dicit nō obstat/simo arguit p̄positū:quia intelligit
de spū q̄ datū est christo nō ad mensurā. Etia mḡ p̄-
bat p̄positū suū tali rōne. Nullus aliquid scit qd anima
eius ignorat:sed christus fm oēs do cores scit oia:igit
eius anima scit omnia. Ad argumentū opposite oppo-

Liber III

Capitulum I et II

sitionis quo dicitur si anima christi sciret ola sciret creare mundum et seipsum. Redit quod anima christi habet scientiam creandi sed non potentiam: quia scilicet quod mundus est creatus et se esse creatum et non creandam. Secunda propositum est hec. Ceterum catholice christi aiam non habuisse omnipotentiam. Hec propositum est secunda pars propositum primitus quam magister insinuans querit. Cur anima christi non habet potentiam oia faciendo sicut potentiam oia cognoscendi. Et respondet quod hoc est ideo: quia fuit naturaliter capax omnis scientie non tam omnium potestie. Tertia propositum est hec. Magister cōcedit quod dei filius sum quod homo omnipotens quod accepit. Hanc magister insinuat auctoritate Ambro. dicentes super illo verbo Luce. 1. Hic erit magnus: et filius altissimi vocabis. Dicitur magnus erit: quia potentiam quam filius dei naturaliter habet homo erat ex te accepturus. Ex ista auctoritate arguit sic. Si homo erat illa potentia accepturus: vel igitur persona vel natura: non persona: quia illa habet et semper habuit sapientiam illa: igitur natura: et per consequens anima: cum caro talis potentie non sit capax. Et respondeat quod homo in auctoritate illa supponit: per personam christi: non in quantum est persona dei: sed homo: que tamen una et eadem est: sed sicut est persona filii dei: quod semper fuit homo persona in tempore esse ceptus: sicut persona filii in quantum erat futura: a persona hominis erat potentiam illa deinceps accepta: tamen naturaliter semper habuit et persona christi omnipotentiam quam dāmodo accepit. Et tamen in speciali.

De hominis defectibus quos assumpsit christus in humana natura.

Capitulum I

Distinc. XV.
habet. s. cap.
cū eo p. h.
Quodlibet scar-
natio ordinata
ad nāram redē-
ptionē quantum
ad defectū pas-
sibilitatis i generali.
Addit. henrici
de yurim maria.

Illud quoque pre-
termittendum non est: quod dei filius natu-
ra hominis accepit passibilem: animam
passibilem: carnem passibilem et mortalem.
Et omnes defectus generaliter quos ipsum decuit
et defectum: ut dicit Leo.
Cum enim probaretur corpus habere suscep-
pit defectus corporis famem/ situm/ et hmoi. Et
ut veram aiam probaret habere: suscepit de-
fectus anime. s. tristitia/ timor/ dolor/ et hu-
iustmodi. Hoc autem sensus anime est. Non enim ca-
ro sentit/ sed anima utens corpore velut instru-
mento. Tamen Aug. sup Ben. in lib. xij. Non cor-
pus sentit/ sed anima per corpus: quo velut nū-
cio utrum ad confirmandum in seipso quod extrinse-
cus nunciat. Sicut ergo anima quod foris est per
corpus tanquam per instrumentum videt vel au-
dit: ita etiam per corpus quod sentit mala: quod sine
corpo non sentiret: ut famem et situm et hmoi.
Unde non in merito defectus corporis dicuntur.
Quedam autem non per corpus/ immo etiam sine cor-
pore sentit: ut est timor/ et hmoi. Sicut ergo
anima dolores: sed quosdam per instrumentum
corpis/ quosdam vero non. Suscepit autem christus
defectus quosdam assūtum veram naturam hoīis: ita et veros defectus
potest christus in hominis/ sed non oīes. Assumpsit enim defectus penitentie/ sed non culpe: nec tamen oīes defectus penitentie/ eos oīes quos homini eū assumere expedie-
bat: et suę dignitatem non derogabat. Sicut enim propter hominem homo factus est: ita propter
eū hoīis defectus suscepit. Suscepit enim de-
nostro: ut de suo nobis tribueret/ ut nostrum tolleret defectum. Suscepit enim nostram yetu-

statem: ut suaz nobis infunderet nouitatem?
Simpla ille accepit vetustatem. i. penitentia: ut no-
stra dupla psumeret/ id est penitentia et culpe.

Queritur utrum genus humanum potuit aliter libe-
rari quam per mortem christi. Quidam dicit ratiō de morte
quod possibile fuit per se/ sed non per accidentem. s. propter pmissio maria
ne facta in prophetis. Bull. dicit quod potuit aliter libera-
ri/ sed non aliter redimi. i. dari solutio iusti preci. Hugo
dicit quod de misericordia potuit aliter liberari/ sed non de iusti-
cia. Sed liberatio per mortem christi fuit maxima misericordia
quo ad nos: et maxima iustitia quo ad patrem.

Qualiter accipiendum sit illud
quod ait Leo papa. b

Tradit auctoritas: quod dominus Joannes bat.

noster in se suscepit oīa infirmitatis nostre/
propter pccatum: quod nisi accipias de illis tamen quod eis
sumere per nos oportuit nec dedecuit: sal-
sum esse probabit. Non enim assumpsit ignoran-
tiam aliquam: cum sit ignorantia quodam quod defe-
ctus est/ nec pccatum est. s. ignorantia inuinci-
bilis: nam vincibilis pccatum est. Si tamen de his est
quod nobis expedit scire. Sunt enim quodam quoniam
scientia non affert/ vel ignorantia non impedit
salutem: et forte talium rex ignorantia defectus non
est. Cōstat autem nobis esse ignorantiam atque dif-
ficultatem volendi vel faciendo bonum quod ad mi-
sericordiam nostram pertinet. Tamen Aug. in lib. iij. de li-
bero arbitrio. Approbare inquit falsa per veris: ut
erret iniustus et resistente atque torquente dolo-
re carnal vinculi non posse a libidinosis ope-
ribus temperare: non est natura instituti homi-
nis/ sed pena damnati. Ex quod miseria peccanti
bus iustissime inflicta liberat dei gratia: quia
sponte homo libero arbitrio cadere potuit: non
etiam surgere: ad quam miseriā pertinet ignoran-
tia et difficultas quam patitur oīis homo ab ex-
ordio nativitatis sue: nec ab isto malo quis
que nisi gratia dei liberatur. Ecce evidenter di-
cit hic Aug. ignorantiam quod quis iniustus fal-
sa per veris approbat: et difficultatem quod non potest
se temperare a malo/ ad miseriā nostram perti-
nere: et penam esse hominis. Hoc autem christus
non habuit. Non ergo accepit omnes defectus nostre infirmitatis preter peccatum.

Quod ignorantia talis et difficultas
non sit peccatum. Capitulum II c

Sed forte aliquis di-
cet illa esse peccatum. Qui obuiat illud
quod Aug. tradere videt hoc. s. deum Augustinus
inculpabiliter ante pccatum in exordio pccatio-
nis homini potuisse indere/ ut essent ei na-
turalia: ita in lib. retracta. inqens. Ignoran-
tia et difficultas si essent hominis pccatoria
naturalia: nec sicut esset culpandus deus/ sed
laudandus. Sed si hec homo in pccatio-
ni naturali habuisset: nunquam essent in eo defectus
et penitentia: Si defectus vel pena ei indita fuisset
ante pccatum: iniuste cum eo agi videtur si ante

culpā sentiret penā. Ob hoc sane dicim⁹ illa nō fuisse defectus vel penas si naturalis homī infuisset: sīc non fuit homī ante pctm̄ nondū grām adepto defect⁹ siue pena non posse pficere. Sed postq; gratiā recepit per quā pficere potuit et ad tēpus pfecit: eāq; culpa sua post amisi: simulq; pficiendi facultatē p̄didit: defect⁹ fuit ei t̄ pena nō posse pficere. s. malū declinare t̄ bonuz facere. H̄es ḡ defect⁹ nostros suscepit christ⁹ p̄ter pctm̄ qd ei p̄ueniebat suscipere: t̄ nobis expē diebat. Sunt em̄ plura egritudinuz genera t̄ corporis virtia: a qbus oīno imunis extitit. Quos em̄ defectus habuit: vel ad ostēsionē vere humanitatis vt timorē t̄ tristiciaz: vel ad impletionē operis ad qd venerat vt passibilitatē t̄ mortalitatē: vel ab imortali- tatis desperatione spem nostrā erigendam/ vt mortem suscepit.

Addi. hen/ rici de wi/ maria **Nota** q̄ christus plus passus est q̄ aliq; aliorū sc̄tō: q̄ ad hoc q̄ nullā habuit causam. q̄ patere: ino infinitas habuit causas q̄r nō deberet pa- ti: plus etiā passus est t̄ intēsū: ppter dispositionē pa- tiētis. Verūt̄ intēsū gen⁹ pene sustinuerūt multi mar- tyres: q̄r intēsor pena est assatio q̄ suspicio. Preterea plura genera pena q̄ quidā martyres passi sunt q̄ chri- stus. Et istis duobus modis vltimis/ maior fuit passio quā vndā martyrum q̄ christi: sed p̄mis duabus ratu- onibus/christi passio maior fuit.

Quia sola Hos aūt̄ defect⁹ nō p̄ditionis sue necessi- volūtate/ sed miserationis volūtate suscepit. Cle- hos defect⁹ qdē habuit defect⁹ sicut t̄ nos: sed non necessitate eadem ex causa. Nos em̄ ex pctō originali p̄ditionis hos defectus cōtrahimus: sicut apls insinu- Rom. 8. b at dices. Corpus qdē ppter pctm̄ mortuū est. i. necessitatē moriēdi habet in se. Christ⁹ aūt̄ non ex pctō hmōi habuit defect⁹: q̄r si- ne pctō est p̄ceptus t̄ natus/ t̄ in terris quer- satus. Sed ex sola miserationis voluntate de nō in se transtulit verā infirmitatē/ sīc ac cepit verā carnē: quā sine oīo infirmitate as- sumere potuit sīc absq; culpa eādē suscepit.

Auctoritatibus probat christuz secundū hominē vere dolores sen- sisse et timuisse: contra quosdā hoc negantes. **Capitulum III**

Ed q̄r nōnulli de sen-
su in passione hūanitatis christi ma- le sensisse inueniunt̄: asserētes silitu- dinē atq; imaginē passionis t̄ doloris chri- stū hoīem p̄tulisse: sed nullū oīo dolorem vel passionē sensisse. Auctoritatū testimo- niūs eos p̄vincentes indubitable faciamus
Esa. 53. b qd̄ supra diximus. Prophetā Esa. dicit. Cle re languores nō os ipse tulit: et dolores no- stros ipse portauit. Et veritas ipsa in euān- Marci. 14. d gelio ait. Tristis est anīa mea v̄sq; ad mor- tē: v̄bi etiā legit. Cepit iesus pauere t̄ tēde- p̄s. 87. a re. Prophetā etiam ex p̄sona christi ait. Re-

pleta est malis aīa mea. Qd̄ exponēs Aug. inqt. Non vītīs t̄ pctis s̄z hūanis malis. i. dolorib⁹ repleta fuit aīa christi: qb⁹ ipsa cō- patīf carni. Non em̄ dolor corporis p̄t̄ esse si ne aīa. Dolere aūt̄ aīa etiā non dolēte corpe p̄t̄. Hos aūt̄ hūanē infirmitatis affectus si- cut ipsam carnē ac mortē non hūanē condi- tionis necessitate: sed miserationis volūta- te suscepit. Amb. etiā in li. iij. de trinita. ait. Ambrosius Scriptū est. Pater si possibile est/ trāseat a Matth. 26. d me calix iste. Timet ḡ christus: t̄ dū Petr⁹ non timet/ christ⁹ timet. Petr⁹ dixit. Aīam Joā. 13. d meā ponā p̄ te. Christus dicit. Aīa mea tur- bat. Utrūq; vez est t̄ rōnis plenū: q̄ t̄ ille q̄ est inferior nō timet: t̄ ille q̄ supior est gerit timētis affectū. Idē in eodē. Ut hō turbat: vt hō flet: vt hō crucifiḡt: p̄ naturā hoīis et tediauit t̄ resurrexit. Non turbat ei⁹ virt⁹: non turbat ei⁹ diuinitas: sed turbat anima- fin hūanē fragilitatis assumptionē. Haīz q̄ suscepit aīam/ suscepit etiā aīe passionē. No- em̄ eo q̄ deus erat aut turbari aut mori pos- set. Idē in eodē. Suscepit tristiciā meā t̄ cō- fidētēr: tristiciā nomino/ q̄ crucē p̄dico. Ut hō habuit tristiciā quam meo suscepit affe- ctū: mihi cōpatīf: mihi tristis est: mihi do- let. Ergo p̄ me et in me doluit: q̄ p̄ se nihil habuit qd̄ voleret. Doles igīf dñe ieu vul- nera mea/ non tua: q̄r tu nō p̄ te/ sed pro me doles. Hierony. q̄ in explanatiōe fidei ait. Nos ita dicim⁹ hominē p̄ssibilē a dei filio suscepit: vt deitas imp̄ssibilis p̄maneret. Passus est em̄ filius dei: non putatiue/ s̄ ve- re oīa q̄ de illo sc̄ptura testat: fm̄ illud q̄ pa- ti poterat. s. fm̄ subam assumptā. Licet ḡ p̄- sona filii suscepit passibilē hoīem: ita tñ ei⁹ habitatiōe fm̄ subam suā nil passa est: vt to- ta trinitas quā imp̄ssibilē necesse est p̄site- ri. His alijsq; auctoritatib⁹ p̄spicuū fit chri- stū vere passibilē assumpſisse hoīem: atq; in eo defect⁹ t̄ affectus nō infirmitatis susce- pisse: s̄ volūtate nō necessitatis conditiōe.

Hic ponit quē p̄dictis aduersari evidēt̄ur. **E** **Quedā tñ reperiuntur in** sanctoz tractatibus q̄ p̄missis aduersari vi- dent̄. Hā sup̄ illū locū p̄s. Clamabo t̄ nō ex Augustin⁹ audies: Aug. tradere videſ christū nec vere timuisse: nec v̄e tristatū esse/dicēs sic. Quō hoc dicit. Qui pctm̄ non fecit: nec inuētus 1. Pet. 2. d est dolus in ore eius: s̄ de nobis corpe suo h̄ dicit. Corpus em̄ sui. i. ecclēsie gerebat perso- nā: sicut t̄ alibi cū dixit. Trāseat a me calix Matth. 26. d iste: p̄ nobis loquit̄: n̄l forte pureſ timuis- se mori: s̄ non vere timebat dñs pati/ tertia die resurrectur⁹: cū arderet Paulus dissol- ui t̄ esse cū christo. Non em̄ fortior ē miles